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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Možnosti hodnocení dodavatelů v konkrétním

podniku“. Volba tohoto tématu byla hlavně ze zvědavosti, jak vůbec podniky své

dodavatele vybírají, hodnotí a jak s nimi spolupracují. Pro praktickou část byl vybrán

podnik Synthomer a.s. v Sokolově.

Cílem této práce je popis a zhodnocení systému hodnocení dodavatelů v podniku

Synthomer a.s. a dílčím cílem je navržení změn ve způsobu hodnocení dodavatelů.

Práce je rozdělena na teoretickou část a na část praktickou. První kapitola teoretické části

bakalářské práce je věnována charakteristice logistiky a logistickým službám, které

představují základ logistické strategie. Druhá kapitola pojednává o problematice nákupu,

jsou v ní popsány typy nákupních situací, nákupní proces a definice nákupní skupiny.

Třetí kapitola věnuje pozornost hodnocení dodavatelů, rozebírá proces hodnocení a výběr

dodavatelů, jejich klasifikaci, vhodná kritéria pro jejich výběr, komunikaci s dodavateli

a jejich motivování. Poslední kapitola se zabývá jednotlivými metodami hodnocení

dodavatelů.

Na teoretickou část navazuje praktická část bakalářské práce, ve které jsou využity

poznatky z teoretické části. V praktické části je představena společnost Synthomer a.s.,

její historie, nabízené produkty společně s útvarem nákupu a nákupní činnost. Zbylé

podkapitoly jsou věnovány analýze současného stavu hodnocení a výběru dodavatelů

(vstupní a periodické hodnocení), popisu konkrétních kritérií, které podnik používá. Dále

jsou zde zahrnuty jednotlivé návrhy na zlepšení a aplikace návrhů na dodavatele určité

suroviny. Všechny informace o podniku jsou čerpány z interních materiálů. Poslední

podkapitola praktické části je zaměřena na audity u dodavatelů.
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1. Logistika

Logistika se dříve používala a prosazovala ve vojenství. Na začátku šedesátých let se

začala stávat tématem definování určitých činností i v civilním sektoru.

Jsou zde tendence zařadit do problematiky logistiky celý výrobní proces a to i plánování

a řízení, řízení zásob, řízení nákupu a oblast zásobování. V některých případech je někdy

logistika popsána stejnými atributy jako marketing. Budeme vycházet z definice, podle

které je „logistika integrovaným plánováním, formováním, prováděním a kontrolováním

hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř

podniku a od podniku k odběrateli“. (Tomek a Vávrová, 2007, s. 211).

Objekty logistiky můžeme chápat jako všechny možné druhy materiálu a zboží jako jsou

například: subdodávky, náhradní díly, výrobní, pomocné a provozní materiály,

polotovary, hotové výrobky a obchodní zboží. Tímto vymezením vzniká určitá hranice

logistiky a to:

- k ostatním opatřovaným faktorům (pracovníci, kapitál, informace, stroje

a zařízení),

- k ostatním činnostem, které existují paralelně vedle logistiky (výroba, odbyt).

Cílem logistiky je optimalizovat hmotný tok a tím i logistický výkon na základě

jednotlivých logistických služeb, komponentů a nákladů. Řízení logistiky (management

logistiky) lze zobrazit podle Tomka a Vávrové (2007) ve třech následujících bodech:

Funkce – zahrnuje výrobu, nákup, odbyt, příprava obalů, balení a značení, kompletování

zakázek, skladování a uzavření zakázky.

Instituce – vytváření sítě subjektů uvnitř i vně organizace. Na jedné straně útvarů logistiky

a na druhé straně zasilatelů, speditérů, přepravců, příjemců.

Zpracování informací – plánování, řízení, kontrola, realizace.
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1.1. Členění logistiky

Logistiku lze rozdělit dle různých hledisek na jednotlivé druhy. Jedno z možných

rozdělení podle Lukoszové (2004) je podle úrovně problému na:

Makrologistiku – zkoumá globální aspekty logistiky ze strany národního hospodářství,

regionů i vyšších územních celků. Mezi hlavní zájmy logistiky patří hlavně mezinárodní

doprava, globální a mezinárodní integrace výrobních kapacit, dopravy, spojů,

mezinárodní i globální legislativa.

Metalogistiku – zabývá se především dodavatelsko-odběratelskými vztahy. Do těchto

vztahů patří dodavatelé surovin, zákazníci, distributoři, doprava, sklady

a kooperace jednotlivých podniků.

Mikrologistiku – zabývá se tím, jak aplikovat ekonomické, informační

a rozhodovací metody při řízení toků materiálu, služeb a zboží v určitém podniku.

Podle Lukoszové (2004) je další možné členění logistiky podle systémového pojetí

(podnik jako systém složený z více subsystémů) na:

a) logistiku obchodní,

b) logistiku distribuční,

c) logistiku dopravní,

d) logistiku skladovací,

e) logistiku průmyslovou,

f) logistiku marketingovou,

g) logistiku nákupní (zásobovací).
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1.2. Služby zákazníkům jako základ strategie

Zákazníci vnímají úroveň logistického systému podniku prostřednictvím kvality

a rozsahu jim poskytovaných služeb. Služby zákazníkům (dodavatelské a logistické

služby) jsou pro podnik a jeho logistický systém jedna z nejdůležitějších částí vůbec. Dále

tvoří klíčové místo styku mezi logistikou a marketingem podniku.

Dle amerických zvyklostí lze služby podle Pernici (2005) chápat třemi způsoby:

a) organizační kontext – soubor funkcí založený na konkrétním organizačním

uspořádání,

b) odraz očekávání určité výkonosti – procento zakázek, které jsou vyřízeny v dané

době (od přijetí zakázky do 24 hodin, do týdne…),

c) hodnototvorný proces – proces směny (jednorázová transakce nebo dlouhodobý

smluvní vztah), kde výsledkem je přidaná hodnota. To znamená, že po ukončení

procesu jsou na tom obě strany lépe než před tímto procesem.
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2. Nákup

Nákup přispívá k dosažení podnikového úspěchu, jak z operativního, tak i ze

strategického hlediska. Slouží k zajištění všech relevantních zdrojů. Z tohoto můžeme

nákup vnímat podle Tomka a Vávrové (2007) jako:

1) funkci – důležitý úkol v rámci podnikových aktivit,

2) proces – průběh dispozice s dodávaným zbožím,

3) organizační jednotku – nákupní činnost je přirazena k pracovnímu místu.

Každá firma od nákupu očekává efektivní řešení, kterého chce dosáhnout optimalizací

transakčních, dopravních a dalších nákladů v co nejkratším časovém intervalu a při

nejlepší kvalitě, společně s nepřetržitým vyhledáváním vzájemné koordinace, kooperace

atd. Z toho vyplývá, že v nákupu hrají velkou roli komunikační technologie a prostředky.

Všechny subjekty, které jsou pro vlastní výrobu důležité, se mohou dostat na stejnou

úroveň znalostí. Tím může poptávající zprostředkovat své potřeby všem nabízejícím

a využitím různých kombinací zdrojů uspokojit své určité potřeby (Tomek a Vávrová,

2007).

Hlavní funkcí útvaru nákupu je efektivní zajištění předpokládaného průběhu základních,

pomocných a obslužných výrobních i nevýrobních procesů surovinami

a materiálem v potřebném množství, sortimentu, kvalitě, čase a místě.

Aby byla tato funkce naplněna v souladu s ekonomickými kritérii efektivnosti,

předpokládá se v samotném podniku dle Lukoszové (2004):

- systematicky zvažovat potenciální disponibilní zdroje pro uspokojování potřeb,

- zjišťovat přepokládanou budoucí spotřebu materiálu s dostatečným předstihem dle

plánované výroby a nastavených termínů dodávek,

- zajistit efektivní fungování dopravy, manipulačních procesů a skladového

hospodářství,

- vytvářet a zdokonalovat současný informační systém pro řízení nákupního procesu,

- regulovat stav zásob a zajistit jejich efektivní využití,

- trvale sledovat realizaci dodávek, projednávat změny v potřebách, a rovněž případné

odchylky v dodávkách,
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- uskutečňovat aktivní servisní přípravu (dělení zásilek, kompletace apod.),

V kontaktu s okolím v tržním prostředí je důležité se věnovat podle Lukoszové (2004)

zejména:

a) systematickému dlouhodobému prognózování budoucích materiálových potřeb,

předvídání trendů v objemu a struktuře spotřeby a to po stránce hmotné, hodnotové,

kvalitativní i kvantitativní,

b) navazování dlouhodobých a stabilních obchodních vztahů s dodavateli,

c) dlouhodobé spolupráci ohledně kvality dodávek materiálu.

2.1. Nákupní situace


[…]


2. Máte fungující systém zajišťování kvality?

3. Je určena osoba, zodpovídající za fungování systému

kvality?

3.1 Jestliže ano, kdo (jméno, funkce)?

3.2 Komu je tato osoba podřízena?

4. Máte certifikát na systém zajišťování kvality?

4.1 Jestliže ano, která firma vám jej vydala?

4.2 Jestliže ne, zamýšlíte jej získat?

5. Máte příručku kvality?

5.1 Jste ochotni nám poslat kopii?

6. Máte k dispozici podklady jasně popisující vámi

objednávané materiály, výrobky, suroviny?

7. Jsou vámi objednávané materiály podrobovány vstupní

kontrole před jejich uvolněním pro výrobu?

8. Máte vypracován seznam schválených dodavatelů?

8.1 Jaká kritéria jste při výběru použili?

9. Máte postupy pro kontrolu a testování ve vstupní,

mezioperační a výstupní kontrole?

10. Jsou monitorovací a měřící zařízení odpovídajícím

způsobem prověřována a kalibrována?

10.1 Máte předpisy pro kalibraci?

11. Je nevyhovující materiál v případě zpracování sledován?

11.1 Uveďte nápravná opatření pro takový případ.

12. Jsou dokumentovány postupy pro manipulaci,

skladování a expedici vašich produktů?

12.1 Jestliže ano, doložte prosím příkladem.

13. Plánujete a provádíte vnitřní audity?

13.1 Jak často a v jakém rozsahu jsou dokladovány?

14. Provádíte školení a výcvik pracovníků ovlivňujících

shodu s požadavky na produkt?

15. Využíváte statistické metody pro prověřování výrobního

procesu a jednotlivých výr. parametrů?

15.1 Můžete sdělit cp, cpk pro dodávaný výrobek?

16. Máte k dispozici specifikaci výrobků, které dodáváte?

16.1 Jestliže ano, zašlete ji společně s bezpečnostně

datovým listem?

17. Podle jakých předpisů označujete vaše produkty?

18. Jsou pro každou zásilku pro naši společnost

připravovány atesty s analyticky stanovenými hodnotami

parametrů ?

19. Jak definujete šarži (sérii) - jakou velikost má obvyklá

šarže?

19.1 Uveďte prosím vhodný příklad.

20. Máte záložní vzorky od každé vyrobené šarže?

20.1 Jak dlouho je uschováváte?

21. Je název výrobku a číslo šarže jasně vyznačeno na každé

dodávce?

21.1 Jste připraveni vyhovět požadavkům vašich zákazníků

na balení a označování produkce?

22. Jaká je maximální skladovatelnost vašich produktů?

23. Jste ochotni přijmout návštěvu našich pracovníků z

oblasti kontroly a zajišťování kvality?

24. Budete nás informovat o změnách podmínek výroby

vašich produktů?

25. Informujete naši společnost, když zjistíte vadu v kvalitě

dodávané produkce nebo když máte podezření na vadu?

Datum:

Podpis:
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 Dotazník k systému kvality

pro obchodní organizaci

1. Jméno a adresa dodavatele

2. Základní údaje o zástupci dodavatele

1. Jméno

2. Telefon

3. Telefax

4. e-mail
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Poř.číslo text otázky ano ne poznámky

1.
Máte vypracován systém kvality, který

zajišťuje, že veškeré požadavky na kvalitu,

termín dodávek a dokumentaci jsou předány

výrobci?

2. Jste ochotni nám sdělit zdroje surovin, které

nám dodáváte?

3. Jste ochotni zmapovat systém kvality u

výrobce surovin, které nám dodáváte a

informace nám předat?

4. Jste ochotni shromáždit bezpečnostně datové

listy na suroviny, které nám dodáváte a předat

nám je?

5. Jste ochotni akceptovat naše zásady při

hodnocení dodavatele (dodávání specifikací

kvality, nabídkových vzorků, zkušebních

dodávek)?

6. Sdělíte nám, jestliže nám hodláte dodávat

surovinu námi neprověřeného zdroje?

7. Budete s námi konzultovat každou změnu

zdroje?

8. Pokud budete mít informaci o změně

výrobního místa, nebo technologie u

schváleného zdroje, sdělíte nám ji?

5. Výrobky

Datum:

Podpis:

Razítko:

Výrobce Surovina

Abstrakt

RYCHNA, Radek. Možnosti hodnocení dodavatelů v konkrétním podniku. Plzeň, 2019.

66 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta Ekonomická.

Klíčová slova: logistika, nákup, možnosti hodnocení, metody hodnocení

Předložená bakalářská práce popisuje hodnocení dodavatelů ve společnosti Synthomer.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na logistiku, nákup,

hodnocení dodavatelů a metody hodnocení dodavatelů. V praktické části je představena

společnost, její historie, výrobky, vstupní a periodické hodnocení a kritéria pro hodnocení

dodavatelů. Následuje aplikace teoretických poznatků na společnost a je provedeno

hodnocení dodavatelů konkrétní suroviny. V závěru jsou uvedeny návrhy na zlepšení

auditů u dodavatelů.

Abstract

RYCHNA, Radek. Suppliers evaluation possibilities in concrete company. Pilsen,

2019. 66 pgs. Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics

Keywords: logistics, purchasing, suppliers evaluation, methods of evaluation

The presented bachelor thesis describes the evaluation of suppliers in Synthomer

company.

The thesis has divided into two parts. The theoretical part aimed on logistics, purchasing,

supplier evaluation and methods of suppliers’ evaluation. The practical part introduces

the company, its history, products, supplier approval process and periodic evaluation,

criteria for evaluation of suppliers and suppliers’ audits. Then has followed by the

application of theoretical knowledge to the company. Based on performed analyze of last

suppliers’ evaluation suggestions for improvement audits has stated.