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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Oproti původní verzi doznala tato nová verze práce podstatných změn jak po obsahové, tak i po

formální stránce. Z celého kontextu je patrné, že autor se již v dané problematice mnohem lépe

orientuje. Zároveň je dobře, že se praktická část zabývá hodnocením dodavatelů surovin a nikoliv

dodavatelů stavebních prací. I z tohoto důvodu bylo možno lépe analyzovat podnikem používaný

systém hodnocení dodavatelů. Přesto by si jednotlivé používané metody zasloužily možná trochu více

prostoru v praktické části, nebo alespoň zmínku o tom, proč autor na uvedeném příkladu využil pouze

jednu z metod. Aplikace této jedné vybrané metody je však provedena správně a závěry z ní
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá

shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

vyplývající jsou v pořádku. Návrhy, které autor uvádí jako náměty k úpravě stávajícího způsobu

hodnocení dodavatelů, mohou být pro podnik užitečné.

Po formální stránce se autor nevyvaroval několika pravopisných chyb a překlepů, místy (převážně

v praktické části) se občas vyskytují nejasné obraty. Takovýchto chyb ale není mnoho. Menší výhradu

mám k seřazení metod vícekriteriálního hodnocení. Tyto metody mohly být v textu uspořádány od té

nejjednodušší po nejsložitější. U příkladů, na kterých jsou jednotlivé metody vysvětleny, mohla být

více slovně rozepsána kritéria (např. co znamená kritérium Termín) a stejně tak mohli být pro všechny

metody použiti stejní dodavatelé se stejnými parametry (viz metoda dvojkového hodnocení, která má

jiné vstupní údaje). Zároveň je u této metody (str. 33) chybně stanovena hodnota u kritéria Cena pro

dodavatele D. U výpočtu vah dle Saatyho metody je v tabulce též uvedena chybná hodnota pro

kritérium 5 u hodnotitele B. Je ovšem otázka, zda autor tyto chybné hodnoty nepřevzal z citovaných

zdrojů.

S ohledem na výše uvedené doporučuji práci k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi

dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Na str. 42 popisujete bodové hodnocení pro kritérium QMS a EMS. V textu píšete, že se hodnotí

bodovou stupnicí 0, 2 a 3 body. V tabulce v příloze A jsou ovšem hodnoty 0, 3, 5. Jedná se v tomto

případě pouze o překlep, nebo se uvedené údaje týkají jiného formuláře/suroviny?

2. Ačkoliv uvádíte, že kritérium Kvalita se hodnotí na stupnici 0, 5 a 10 bodů, v tabulce v příloze A

i na příkladech u dodavatelů vybraných surovin (str. 55 a 56) se vyskytují hodnoty mimo tuto

stupnici (např. 9,84; 9,58). Jak bylo těchto hodnot dosaženo? Existuje nějaké rozmezí v rámci

hodnotící stupnice? Podobně je tomu též u kritéria Atest.

3. Konzultoval jste s nákupčími Vámi uvedené návrhy pro audity dodavatelů? Jaký byl jejich postoj?

V Plzni, dne 4. září 2019 Podpis hodnotitele